Tradunt deinceps Cererem cum filiam reperire non posset facibus in ethna accensis  
 uarias orbis partes proserpinam querentem deambulasse: hominesq; qui eam grate susceperant tanquam  
 beneficium memorem frumenti edocuisse usum. in quibus primum propter suam erga eam humanitate  
 post sicutos frere athenienses. Quae re publice hanc deam pre ceteris coluere tum sacriticis ampli-  
 sumis tum eleusine mysteriis que antiquitate castimoniaq; apud omnes homines sunt uulgata. Cuius  
 res ab atheniensibus humanitatis gratia frumentum accepissent proximis illud incolis impartiti sunt  
 atq; exinde per totum fere orbem est diffusum. At sicili Cereris proserpinamq; erga eos indulgentia  
 moti ut quibus frumenti usus primum innotuisset: utriq; earum sacra ceremonialq; diuerso anni tem-  
 pore instituerunt. proserpinam quidem messis tempore tanta castimonia studioq; tam tanti domi  
 ratio postulabat. Cereri uero cum semen in terram iactatur Apparatu ac magnificentia exquisita decem  
 dies festos agunt priorem representantes uitam: quibus diebus turpi loquio inuicem ut conlueuerit:  
 uiri deae dolor ex filiae raptu conceptus risu ex uerborum scurilitate mitigaretur. Hunc ut diximus pro-  
 serpinam raptum plures tum historici tum poetae fuisse affirmant. Carcynus sane tragedus qui syracu-  
 sas sapientius accessit conspecto incolarum in eiusmodi sacris studio proserpinam a plutone raptam atq;  
 ad inferoseductam postmodum uero a cerere sumpto ex ethna sicilie igne planctu luctuq; questam ab  
 eaq; frumentum monstratum unde & dea sit habitata in suo poemate affirmat: Non uidentur autem ori-  
 mittaenda huius deae erga homines beneficia. Nam praeter ab ea repertum frumentum leges edidit. quibus  
 iuste pieq; homines uiuere assuescerent. Ex quo & legiferam dixerunt. Quibus inuentis haud facile  
 quis maiora reperire posset. Cum in his sita sit non uiuendi tantum. sed bene honesteq; uiuendi isti-  
 tutio. Sed de his haec nunc de sicaniis qui primi in sicilia habitauerunt. quoniam de eis scriptores dis-  
 sentiunt est scribendum. Philistus eos ex iberia in siciliam uenisse affirmat: qui id nomen a sicano iberie  
 flumine traxerunt. Titaeus huius scriptoris in siciliam arguens sicanos ait sicilie indigetes esse multa suae  
 antiquitatis argumenta ferens que haud operipnum est recensere. Ceterum habitabant praecis tem-  
 poribus sicani in montibus natura munitis in quibus urbes latronum metu edificauerunt. Nulli enim re-  
 gi suberant sed suus cuiq; urbi merat princeps. Hi primam uniuersam tenuere insulam. agros colentes  
 ex quibus uitae cibum sumebant. Postmodum in ethna ignes qui proximas regiones urebant eruptante.  
 cupientes annos id incendium patriam uastaret: timore acti ommissis omnibus locis partes que ad oc-  
 cidentem uergebant petiere. Multis deinde seculis siculi ab italia in siciliam profecti loca tenentur  
 ab sicaniis relicta. Opibus deinceps ac uiribus potentes propinquis agris occupatis quotidie magis im-  
 perium augebant. Quo ad bello sepius cum sicaniis moto certo postmodum foedere agrorum fines  
 inuicem stauerunt. Postremo a graecis colonie in siciliam deducite sunt urbesq; manitime condite mu-  
 tua postmodum consuetudine usq; cum plures in diem graeci in siciliam nauigarent & linguam grae-  
 cam ommissa barbara didicere & mutato nomine siculi sunt appellati. Secuntur eolides insule septem nu-  
 mero. Strögylla Euonyma: Didymie: Phinicoes: Sacra: Vulchanta: Ilypara. in qua est eiusdem nominis  
 ciuitas: sitae autem sunt inter italiam siciliamq; recto cursu. Distant a sicilia centum quinquaginta fer-  
 me stadiis. partes inuicem magnitudine. Earum maxima circuitu complectitur stadia centum quinquaginta

Pluto  
 Minerva  
 Diana  
 Orthigia  
 Arethusa

Cyane

Ceres

Proserpina

Leges

Strōgila q̄ginta ignem hactenus et omnebant omnes quarum meatus oraq̄ ignis etiam nunc uisuntur. in strō-  
 gyla ac lacra hucusq̄ ex terre hiatu uentus erumpit & fetor ingens erupat quoq̄ arenam lapidesque  
 antrum igneos permultos que admodum & Etne accidit. Asserunt nonnulli meatus eē subterraneos ab emna  
 Iyparus ad has insulas & his omnibus eandem ignem spirandi causam eē: Has insuper insulas tradunt oli de-  
 ausonus fertas fuisse. Sed Iyparum quendam auloni regis filium a fratribus dissidentem ex italia cum longis  
 aolus nauibus aduēctā secum militum copia ad insulam appulisse: que ab eo Iypara sit appellata: inq̄ ea sui  
 nominis urbe condita reliquarum quoq̄ insularum agros excoluit. Eo senescente Aeolus hippoti cū  
 sociis quibusdam in Iyparam cum uenisset sumpta uxore Iypari filia his postmodum insulis impera-  
 uit: Verum Iypirus cum in italia reuertī cuperet iuxta Surrentum tenuit loca: quibus magna cū lau-  
 de presuit. Defunctus deinde ac magnifice sepultus honores heroicōs ab incolis affectus est: Aeolus  
 uero is est ad quem fabule ulixem errantem diuertisse tradunt iustum ac piū extitisse Legimus & er-  
 ga hospites per humanum pretere auelis uti nautas docuit: Obseruatione ignis qui uenti futuri essent  
 uelisuū predixit: Vnde & illum fabule uentorum potentem dixere Ob exiniam eius pietatem deorum ami-  
 cus est nominatus. Ex eo leo filii sex orti sūt. Asthiothus. Xuthus Androcleus. Feremon Iocastes. Aga-  
 thyrus: qui omnes ob gloriā ac uirtutes paternas magno in honore sunt habiti. Horum iocastes lo-  
 ca italiae circa regium possedit. Feremon atq̄ androcleus eam regionem siciliae quae a fredo quod isā-  
 aoli filii lam diuidit usq̄ ad lilybeum est: tenuerunt. Huius regionis agros qui ad orientem uergunt coluere siculi  
 Iocastes phere- Qui ad occasum spectant sicani. Hi inuicem dissidentes Eoli filiis tum propter uulgatam parentis pi-  
 mon eratem tum ob eorum in se curam ac diligentiam sponte paruerunt. Imperat̄ quoq̄ Xuthus ei parti  
 andro que ad leontinos uergit usq̄ ad hec tempora ab eo Xuthia dicta. agathyrus cum dominaretur ei que  
 cleus nunc agathyrus ora appellatur urbem condidit ab se agathyrus uocata: astyochus presuit hpa-  
 Siculi te q̄ oēs paternae uirtutis emuli magna cū laude uixerūt. Cū plurib̄ seculis Eoli p̄geies i sicilia regna-  
 Sicani set: adē defecit: post hos siculi ad meliores uiros principatū deferebat. Sicā orā ob principatū cōtenōe  
 Xuthia bello iter se certarūt. Multis deinceps exactis annis cū insula cultoribus i diem magis deficeret gaudiū q̄  
 agathyr dam rhodiū regum asiae iniuria oppressi in siciliam deducere coloniam decreuere. Sumpro duce pe-  
 sus athlo gudio qui genus suum ad hippotum herculis progeniem referebat quinquagesima tunc olim  
 astyo- oseq̄ inuicem bellantes inuenerunt. Focdere eum sellinuntis inito praelioq̄ aduersus egesteos cōmis-  
 chus so multi eorum cecidere. in quis dux pentathus occubuit. Qui ex praelio superauerunt sellinuntis de-  
 pentar- uictis statuerunt inde abire creatis ducibus gorgone Thestore ac epitherli de pentathli domesticiis p-  
 episth- titrenum pelagus cū ad Iyparam appulissent humaniter ab incolis accepti habitauerunt in insula nu-  
 das mero ferme quingenti. Postmodum tyrenis mare latrocinio in festantibus ad se tuendum naues edi-  
 Selimē- ficauerunt. Eorum pars ad communem utilitatem colebant agros pars piratis oblittebat. Hi cōm-  
 ti nicatis inuicem fortunis rebusq̄ omnibus aliq̄ diū in ea uitae cōmuniōe permanere. Deinceps cum  
 Iypara- Iyparam urbemq̄ eius cepissent reliquarum insularum agros cōmunit̄ exercebat. Postremo omnes  
 bona insulas in uiginti annos ita ut denū illas eo acto tempore sortirentur partiti sunt: Nonnullis pretere  
 alumen naualibus pugnis superatis tyrenis spoliatorum decimas in delphos obtulerunt. Superest ut causas ad-  
 Ofleo- damus quibus postea felicitatis glorieq̄ incrementa Iyparē urbis suscepit. primum ipsa natura tū pra-  
 dis uitam quippe que omnis generis pisces abunde prebeat & fructus arborum suauis gustu post Iypa-  
 ram occidentem uersus insula ē parua admodum deserta & ab re quadam ostēdis cognominata.  
 Nam cartaginenses quo tempore aduersus syracusios bellum gesserē magnis peditum copis in-  
 gentiq̄ classe in siciliam profecti sunt. His eum plures mercenarii uanis ex gentibus mixti esset: & hi  
 sapius praesertim ob stipendium suo tempore non impensum seditiosi numero milia sexaginta pri-  
 mum ad pretoria concurrentes tumultum aduersus duces excitabant inibantur: sed cum se pius pe-  
 cuniae deessent ammis si quod deberetur uendicatos. Consultus senatus imperatoribus oculte man-  
 dauit ut seditiosos ex exercitu amouerent. itaq̄ mercenarios omnes sumpta alterius belli occasione i  
 naues impositos in hanc insulam exposuerunt. Vbi relictī fame absumpti sunt. tot hominum defun-  
 ctorum ossa parue insule nomen dedere. Recensitis aoli insulis deinceps ad reliqui lateras insulas tra-  
 seanius. in ea siciliae parte quae ad meridiem uergit tres insule sunt. Quarum singule portus natos ha-  
 Melite- bent nauigantibus. Prima quam meliten dicunt a syracusis remota stadiis octagita portus habet plu-  
 res admodum utiles. Eius incole fortunati existimantur: quoniam & uarij generis exercent artes: &  
 optimas faciunt linteas telas tū tenuitate tū mollitie spectatas. Domino in super edificat̄ pro lo-  
 ci qualitate pulchras & exornatas gy p̄o. Est autem haec insula uelut: palmarum colonia quaedam cū  
 ibi plurime fiant. Mercatores usq̄ ad occidentis pelagus nauigantes ad hanc confugiunt: ut quae plu-  
 res habet tutos portus. Quae ex causa eius accole propter beneficia mercatoribus impeta & opibus &

gloria rem auxerunt. Est & alia insula nomine gaudas que plures habet oportunos portus & abundat palmis: Deinceps est & Cercyria. que ad libyam spectat. In qua haud ignobilis est ciuitas & portus non solum mercatoribus utiles: sed longis nauibus accomodat. Secuntur post lyparam insulae ad tyrrenum pelagus site. in quibus una est nomine ethalia populonie opposita urbi distans a continenti stadiis ferme centum: que id nomen ab etalio: qui ei presuit duce sortita est. in ea effoditur petra. ex qua ferrum excuditur incidunt enim id metalli genus quo abundat insula inde ex saxis in fornacibus decoctis ferrum liquefactum in frustra partiuntur magnis spongis similia: que postmodum mercatores ad emporia deferunt. Ex ferro artifices varia cudunt instrumenta rei rustice diuersisque artibus accommodata. Preter hanc est insula longe ab cis stadiis trecentis que a grecis Cynos appellatur. a romanis uero atque incolis corsica. Hec aditu facilis portum habet pulcherrimum nomine siracusum Celebres in ea ciuitates habentur due. s. Calaris & Nicca. Calaris a phocensibus qui a tyrrenis postmodum insula pulsi sunt. Nicea a tyrenis maritimis qui reliquas etiam tyrreni maris insulas suae ditionis fecerunt conditae. Hi postea urbibus que in cyro erant subactis. Reginae ceræque ac mellis: quorum ea fertilis est insula tributa imposuerunt. Scruui qui in ea sunt plurimum ab aliorum feruorum: quod eis natura accidit: usu uitae differunt. insula ampla est magnaque ex parte montuosa ac siluestris fertur. Fluminibus insuper irrigua. Homines lacte melle ac cornibus omnia astatim prebet patria: iuste & humaniter ultra ceteros barbaros inuicem uiuunt. Fauum quod in montanis arboribus reperitur illius esse sinunt: qui id prius adiuuenit: Oues signarulis distinctae etiam nullo custode patronis seruantur in priuata uita a stionibusque miro quodammodo iustitiam obseruant. Mirandum uero est quod apud eos fit in filiorum ortu. Nam cum mulier parit nulla est puerperii cura. Sed uir eius ueluti & ipse implicatus puerperii morbo statutos dies domi uxoris curam suscipit. Nascitur in ea insula taxus copia in qua arbore mel quod fit amarum admodum existit: Barbari insulam habitantes uaria utuntur loquentia & ad intelligendum difficili. Numero excedunt hominum triginta milia: Huic proxima sardinia insula siciliae par magnitudine a barbaris iolaos uocant tenetur. Hos ab iolaos ac thespiadibus: quorum plures in eam insulam transcenderunt genus ducere putant: Nam quo tempore hercules decantatos subiit labores liberos ab eo ex Tespii filiabus susceptos cum graecorum barbarorumque copia secundum certum oraculum in sardiniam ad condendam coloniam misit. Quod sentiens iolaos hercules nepos in insulam uenit: in qua conditis: haud contemnendis urbibus patria omni potius populos ab se dixit iolaos. Gymnasia & deorum templa ceteraque ad hominum felicitatem spectantia quorum adhuc monumenta extant ab eo sunt instituta. Cum ab oraculo traditum esset hanc coloniam liberam semper futuram uecum usque ad haec tempora id oraculum fuit. Nam cum cartagenenses magnis copiis insulam cepissent. nunquam iolaos subegere: Ad montana enim atque aspera confugientes loca effosis sub terram habitaculis lacte cafeo camibus ex pecoribus: quae plurima illis. erant uescebantur. Agrique colendi declinato labore in montibus uitam quietam ducebant. Cartagenenses cum saepius eos bello tentassent difficultate locorum ab sterri tibi liberos relinquerunt. Postremo romanis armis saepius laeessiti hac locorum asperitate inuicti permansere iolaos iis quae ad statum coloniae pertinebant compositis in graeciam rediit. Thespiades cum multis seculis insule presuissent tandem in italiam nauigantes loca circa cumam tenuere Reliqua multitudo deposita barbarie presicientes sibi ex accolis optimos duces hucusque libertatem seruantur preter has insulas est alia pytiussa a pinis que frequentes in ea nascuntur nomen sortita. Distat ab herculei stolunniis dierum trium nauigatione a libya uero diei noctisque unius: dici unius ab hiberia. Magnitudine similis corcyrae: Rerum copia mediocris Vites fert ea regio licet raras. Ceterae arbores in conualibus fiunt. inter ea quae ibi oriuntur lanam preferunt. Distincta campis ac collibus insula urbem habet enesum cartagenensium coloniam Moenium ambitu ac frequentibus domibus portu insuper perutili satis celebrem palmis preterea fertilis est uariis a barbaris presertim phoenicibus habitata. hanc colonia centum sexaginta annis post conditam cartaginem est deducta. Aliae quoque existunt insulae hiberiae oppositae a graecis gymnasiae ab incolarum nuditate: qui aetatis tempore absque uestibus incedunt. Ab accolis uero ac romanis baleares a fundae iactu qui rectiusque reliqui lapides iaciunt appellati Harum media maior est reliquis insulis demptis septem. Sicilia. Sardinia. Creta. cuboca. Cypro. Cyro. Lesbos. Aestus ab hiberia diei unius nauigatione. Minor ad orientem spectat nutrens plurima omnium generis armenta sed mulos precipue qui & magni sunt & sonora uoce. Vtraque insula fertilis ac fructifera est referta habitatoribus ut qui triginta hominum milia excedant. Ad uini potum: qui rarum apud eos est sunt promptiores. oleo omnino carent. ideo extensisco & porcidiue mixtis unguentis corpora mulieres adeo praeter ceteris appetunt ut mulierem a predonibus captam tribus aut quattuor redimant uiris. Habitant in saxis concauis. iuxtaque precipites petras. effosis cuniculis ad corporum tegumenta utuntur & uitae securitatem. Aureo nummo aut argenteo non utuntur. Quae afferri ad insulam prohibent causam afferentes Gerionem Crisauri filium auro atque argento opulentissimum quondam ab hercule bello expugnatum existimant enim co pacto cum auro atque argento careant se facile omnes uitae insidias cautos. Hanc ob rem cum olim cum cartagenensibus militassent: ex stipendio impenso mulieres ac uinum emptum secumtulere. Mirandum uero quod in nuptiis de more seruant in epulis enim quae cum domesticis amicisque in nuptiis fiunt. Primus secundusque & deinceps secun-

Gaudas  
certyna

Ethalia

Cynos  
Corsica  
Calaris  
Nicea

puerpe-  
ra

sardinia  
iolai

Thespides  
pytiussa

enesus

Gymnasiae  
Baleares

## Libet

**Sponsa** dum aetatem reliqui nuptam magno numero cognoscunt Vltimus sponso locus ad uxorem datur: coltus. priuatim quid etiam & a cœterorum moribus alienum in defunctorum sepulchris obseruant. Lignis fundæ enim membra corporis incisa in uas eiciunt supra saxa accumulunt: Arma eis sūt fondæ tres. una caput cingunt. Altera uentrem Tertia in manibus gestatur. in prælio lapides multo maiores: q̄ reliq̄ ita iactant robuste ut ab aliquo tormento lapis missus uideatur. in urbium expugnatione lapidum iactari eos quidē supra ex propugnaculis uentur moenia uulnerant in pugna uero scuta galeas omneq̄ armorum genus confringunt. ita autem recte lapides propellunt: ut raro effugiat ictum appetitus locus: quod eis continuus a pueritia usus prebet a matribus ad id certamen coactis. imponunt enim supra erectum lignum panem signum quod iactu petant: neq̄ ante cibum capiunt: q̄ panem lapide eiectum pro cibo sumunt permissu matris Posteaq̄ in insulas quæ ad columnas herculis spectat rettulimus ad oceani insulas transeamus. Est lybiam uerius ad oceanum sita plurimū dierum nauigatione insula permagna agro fertili tum campis amenis tum montibus distincta. Fluminibus rigatur: quæ sint nauium capacia plurima. sunt in ea poemaria uariis arboribus consita ortiq̄ amœni: quos aquæ dulces interfluunt Diuerforia in illis ædificant sumptuosa. ortos quoq̄ tenuiuorum umbra culia decorat iflorum morem sita: in que æstus tempoer diuertunt. Amena fertilisq̄ regio copia fructuum exuberat Montes frequentibus siluis arboribusq̄ fructiferis: aquis insuper irriguis ornantur. Abundat quoq̄ insula fontibus aquæ dulcis quæ non tantum usui uoluptatiq̄ incolentum satisfacit: sed etiam confert ad robur corporum ac ualitudinem. Sunt insuper loca diuertorum animalium uenationibus apta. ex quibus epulas conficiunt suaves ac sumptuosas. pisces etiam mare affatim prebet. Est & aer ibi saluberrimus. qui maiori ex parte anni fructus ferat: aliaq̄ speciem ac decorem præstantia: ut hec insula non hominum. sed deorum diuersorum ob eius felicitatem existimetur prius temporibus quoniam a reliquo orbē diuisa uideretur incognita. hoc postmodum modo reperta ē. phœnices quondam ad diuersa emporia nauigantes sæpius plures in lybia nonnullas in europa: quæ ad occidentem spectat colonias condidere. Multis deinde opibus coactis extra colūnas herculis oceanum ingressi in eheronneso europæ littoris columnis propinquo condidere urbem. quam gadiram dixerunt: in ea inter cœtera ædificia templum herculi quod ad nostram usq̄ ætatem summa in ueneratione honoreq̄ est habitū Statutis de more phœniciorum sacris sumptuoso opere construxerūt. plures romanorum duces clarissimi magnis rebus gestis uota huic deo suscepta persoluerunt. Verum phœnices per oceanum mare iuxta libyam nauigantes plures dies tempestatibus acti: cum ad hanc insulam delati eēnt animaduersa eius natura felicitateq̄ notam cœteris fecere. *Qua ex causa' cum tyrræi qui classe potentes erāt in eam insulam coloniam mittere decreuissent a carthaginensibus sunt prohibiti uentis ne loci bonitate allecti ciues eorum ad eam se conferrent: & sic siqua forsā aduersa urbi fortuna incidisset uolebāt. ignotum ad quem facile confugerent locum esse. Sed ad europam redeamus in oceano galliæ montibus hercyniis totius europæ maximis oppositæ sunt insule plures: Quarum maxima ē britannia prius temporibus nullius aduene imperium experta. Neq̄ enim Dionitium neq̄ herculem. neq̄ heroa aut duceem quenpiam accepimus eos bello tentasse. Nunc. C. Cesar qui propter gestas res deus est appellatus prius omnium britānis subactus certum eos dare tributum coegit. Sed de his suo tempore dicetur latius. Est hec insula triangulari forma siciliæ similis latera habēs in æqualia. Cum protendatur per obliquum Europam uersus ubi minimum a continenti adest promontorium ē qui appellat Catio. pcul a terra. quo tempore mare fluit stadiis ferme cētū. Alterū promontoriū. Belerium non in abesse aiunt a continenti nauigatione dierum quattuor. Reliqua pars quam orcham appellant. ad mare spectat. Minimum latus europæ adiacens protendi asserunt stadiis septem milibus. Lateris secundi longitudo a Catio usq̄ ad promontorium stadia. complectitur quindecim milia. Tertium latus stadiorum milia uiginti. ita uniuersæ insulæ ambitus stadiorum est milium duorum & quadraginta. Britāniā incolere tradunt aborigines qui prisorum more uitam degant. Utuntur enim in pugna curribus ueluti antiquos græcorum heroes usos in bello troiano ferūt. Domos ex calamis aut lignis ut plurimum habent compactas. Frumenta cum aristas sub testis reponunt. inde quod satis in diem sit usui terentes. Moribus simplices integriq̄ existunt. Longe ab nostrorum hominum astutia uerutiaq̄ remoti. Cibo simplici uiliq̄ uitam ducunt. atq̄ a diuitum deliciis alieno. Multitudine hominum insula plena est. Aer ut qui ad septentrionem spectet frigidus: Reges principesq̄ ibi sunt plures pacē inuicē seruantes. Sed de his diligentius cum ad cæsaris gesta quibus britannos subegit uenimus. nunc de stagno. quod in ea effoditur narrabimus. Britanni qui iuxta belerium promontorium incolunt mercatorum usu: qui eo stagni gratia nauigant humaniores reliquis erga hospites habentur. Hi ex terra saxosa cuius uenas securi effodiunt stagnū igne eductū in quādā insulā ferūt britannia iuxta. quā ictā uocāt. Maris fluxu uidentur insulæ: cum uero refluit exsiccato interiecto littore curribus eo itagnū deserunt priuati quid uē eis insulis cōtingere. quæ britāniā Europaq̄ interiacēt. nā pleno mari insule refluite uero cū interiectus locus deficit aquis continēs uidentur. Ex his insulis mercatores emptū stagnum i galatiā portāt. inde diebus fere triginta cū equis id fontē Eridani fluminis pducūt & de stagno hæcenus nūc de electro dicēdū. Scithiæ q̄ supra galatiā est opposita insula i oceano iacet nomine basilea. in quam tempestas electrum plurimum eicit nulla alia in parte orbis repertum. De eo quidam ue-*

**Sponsa**  
**coltus**  
**fundæ**

**Gadir**

**Britānia**

**Catio**  
**Belerium**  
**Orcha**

**icta**

**eridānus**  
**basilea**  
**electrum**

teres fabulas scripsere haud dignas fide. & quae a posteris reprehensae sint. Nonnulli enim tum poete-  
 tum historici tradunt phaethorem solis filium: cum puer esset: petisse a patre: ut unicum diem solis cur-  
 rum regeret. Illo assentiente sumpto curru cum equorum frena regere nequiuisset ab equis contempto  
 puero extra solitum cursum esse currum delatum. Et primo caelum equorum errore incesum: cir-  
 culumque qui galassia dicitur exinde factum deinde magnam combustam orbis partem. Quae com-  
 motum iouem fulmine phaethontem tradunt perinisse: solemque in pristinum redigisse cursum pha-  
 tontem in fontibus eius qui nunc est padus olim Eridanum dicebant decidisse. Eius mortem nym-  
 phas fleuisse sorores dolorisque magnitudine mutata natura in populos fuisse uersas. Has annis sin-  
 gulis eodem tempore lachrymas educere: e quibus electrum fiat reliquum splendore superas. Sed cum  
 hi harum fabularum conditores procul a uero aberrasse a posteris deprehensi sint nos ueram histori-  
 am sequamur. Nascitur electrum in ea quam rettulimus insula. Cum uero ab incolis ad proximum  
 deferatur continentem: inde ad nostram usque asportatur loca. Haud sane ab re erit gentes europe con-  
 terminas quas in superioribus libris omisit pauca referre. Celtis olim imperauit ut ait uir egre-  
 gius. Ex quo filia corporis magnitudine ultra naturam modum decoreque coeteras excellens orta est.  
 Haec tum uiribus tum specie elata omnes: qui eam uxorem expetebant contempsit: existimans non in uem  
 suo matrimonio dignum. Interim cum hercules bello aduersus gerionem moto uenisset in celicam  
 inque ea ciuitatem Alesiam condidisset. admirata tum uirtutem herculis tum corporis prestantiam per-  
 missu parentum eius concubitu appetiuit: iuncta illi filium genuit nomine galatem: qui coeuos lu-  
 ostum uirtute animi tum uiribus corporis excessit. Vir factus cum patrum regnum sibi cepisset. plu-  
 res oras sibi subdidit propinquas praeclearis rebus bello gestis. Cum eius gloria efflueret libditos oes  
 a suo nomine appellauit galatas: ex quo omnis ea regio galatia dicta est. Haec a pluribus nationibus in-  
 colitur quae inuicem gentium numero differunt. Nam quae maior habetur inter eas ducenta uirorum  
 milia efficit. Quae minor quinquaginta. Harum gens una erga romanos & quae ad hanc usque aetate  
 manauit affinitatem amicitiamque conseruat. Natio ut plurimum ad arctum sita regio frigida ut quae  
 hyemis tempore pro aqua niuibis oppleta existat. Glacies quoque immensa adeo patriam occupant: ut  
 flumina congelata sint per uia transceuntibus non solum paucis: sed exercitibus quoque cum curribus  
 atque impedimentis. Cum plures magnique flumini per galatiam uario cursu fluant in & profundis stagnis  
 hi ex motu opti in oceanum. Alii nostrum mare decurrunt. Eorumque in nostrum mare labuntur maxime esse eridani.  
 qui in alpe montes hinc quaque ostiis descendit in mare. Qui uero in oceanum defluit: maxime habet. Danubius ac  
 rhenus: quae diebus nris. C. caesar post non multo iuxta pedestribusque traductis copiis galatas ultra rhe-  
 num habitates in partem redegit. Plures alii nauium capaces flumini existunt in celtica: quos breuitatis causa omisi-  
 mus. Sed hi oes fere hyeme congelati securum transitum iniectis desuper ne labantur paleis euntibus  
 prebent. ad uero quod dictum mirabile in maiori galatie parte accidit: non uidetur silentio pretermi-  
 tendum. Nam aestate ab occidentem septentrioneque perflant tanta uim impetuque uenti: ut lapides qua-  
 tos manus possit continere a terra rapiant: ac ueluti harenae lapillorum aceros haud paruos cumulet.  
 Est ut aliquando ab hominibus arma ac uestes. Quandoque acentiorem uim ab equo auferat: Denique ta-  
 ta est aeris frigiditas. ut neque uinum ea regio neque oleum producat. Quare coacti homines potum sibi  
 ex ordeo comparant quem appellant Zitum. Aqua etiam qua lauant fauam mellis utuntur. Vini pro-  
 termidum adeo delectantur: ut a mercatoribus importatum purum hibant: minimoque potu ebrii aut  
 in somnum indicant aut insaniam. Quo fit ut mercatores italici plures questu ducti uinum tum na-  
 uibus tum per terram curribus deferentes perennam puerum mercantur pro uini amphora. Vniuer-  
 sa galatia argento caret. Aurum eis absque opificio aut labore aliquo prebetur natura. Nam cum flumi-  
 num decursus difficilis flexus habeat superans ripas a montibus fluens aqua arenam auream passim  
 per campos eicit. Glebis postmodum in quibus aurum splendet attritis a quaque lotis dempta terra re-  
 liquum in fornacem coniectum fundunt. Hoc modo liquefacto puroque educto auro ad ornatum cor-  
 poris mulieres uirique utuntur. Etenim & manuum articulos & brachia armis aureis exornant. Circa  
 collum insuper grandens torquex gestant ex solido auro. & in digitos annulos. Thoraces etiam auro  
 exornant. Priuati aliquid etiam ac mirabile in superiores certae in deorum templis obseruant ut in sacris  
 templisque plurimum auri diis oblatum impargant. Neque illud incolarum quisquam quauis gens auro sit  
 auida propter religionem audet contingere. Sunt galatae molles atque albi corpore oblongo Comas  
 quauis habeant natura rufas: studio tamen augent naturae colorem: Calamistis ro capillos insecunt  
 fronte illos ad ceruicem reicientes ut satyris alpebus puerisque appareant per similes: capillos arte ef-  
 ficunt crossores: ut nihil differant ab a quorum iubis. Barbam quidam radunt nonnulli nutriunt  
 parte. nobiles genas quidem radunt. Barbam uero adeo sinunt crescere: ut operiant corpora. Quo  
 accidit ut cum edant repleantur cibo. Cum uero bibunt ueluti per canale potus uideatur inferri. Coe-  
 nant sedendo omnes non in sedibus. sed in solo super luporum aut canum stratis pellibus ministrant  
 eis pueri iuniores aetate tenera iuxta eos signes fiunt in quibus olla sunt & ueru plena carnibus. Viros  
 bonos melioribus carnibus honorant quae admodum poeta aiaci scribit. impensum ab optimatibus ho-  
 norem: quando singulari hectorem certamine uicit. Hospites ad epulas: qui sint: qua causa uenerint post  
 cenam rogates. Conueuerunt quoque sumpto cibo ad uerborum putatis itulit cocertatione surgentes ex puo

Electrum  
phaetho  
galassia  
padus  
Electrum

hercules  
Alexia  
Galates  
Galatia

Eridanus  
Danubius  
Rhenus

Zitum

galatia

galatae

eatione certare inuicem nulla habita uitae cura. increuit enim apud eos pithagorae sententia. qua dixit animas hominum esse immortales: rursumque eas defunctis corporibus post certum tempus in alia corpora reuersuras. ob hanc causam in defunctorum pyram epistolas scriptas quidam coniciunt tanquam eas mortui sint lecturi. in itinere ac pugna bigis utuntur quas rhedarius & affessor ducunt. in bellis obuium hostem iaculo ex curru primum appetunt tum relicto curru pedes ensibus certant. **Qui** dam adeo mortem contemnunt: ut pugnent nudi. Custodes corporis ex liberis hominibus pauperes eligunt. qui & pro aurigis in pugna seruiant. & ferant scutum instructam aciem praerire consueverunt & ad singulare certamen fortissimos hostium prouocare arma ut hostem terreat quatientes. Cum quis strenue in acie pugnavit tum maiorum tum suas laudes ac uirtutes decantant. Res hostium depriunt tanquam uituperatione dignas. Denique omnis in bello audaces extollunt uerbis. Capita hostium in acie cadentium abscisa equorum alligant collo. Hostium spolia sanguine perfusa famulis tradunt in foribus domorum cum cantu atque hymnis affigenda quemadmodum feras solent uenatu captas. Hostium nobiliorum capita aromatibus uncta in tectis condunt lumina diligentia ostendentes ea hospites nullo pretio ea uel parentibus uel aliis reddunt. Tradunt eorum rideri nonnullosque pro capite tantumdem pensi auri barbaram magnificentiam ostentantes nequaquam uelint accipere. Non enim bellicae uirtutis insignia non uendere nobile est: sed cum mortuis pugnare ferum habetur atque agreste. Vestes ad terrorem in tonsas ac coloris uarii ferunt. quas illi uocant bracas. Sagula gerunt nigra: hieme quidem crassiora. Aestate suttilia. Fustilia in usu habent densa ac floribus distincta. Arma terunt scutum ad staturam hominis longum proque libito cuiusque ornatum. Quaedam in scutis animalium formas aereas paulum eminentes gestant & ad ornatum & ad corporis tutelam fabricatas. Aerea galea caput muniunt paulum eminentiora. in qua aut cornua impressa sunt ad abium uel quadrupedum effigies sculpta. Tubas habent suo more barbaras. ut quae asperum sonum & turbulentum reddant. Thorace ferreo utuntur. quidam alii armis a natura datis nudi pugnant pro ensibus ferreas spatas gerunt oblogas ac rea eathena a dextero latere pendentes. Non nulli tunicas aureis aut argenteis zonis cinguntur. iaculis insuper bellantur. quae illi lanceas uocant ferro eubiti aut amplius longitudinis paulominus duobus palmis lato. enses haud minoris sunt quam apud ceteros uel abula. ac uel abula mucrone sunt quod sit ensibus maior. has rusticas habent tunc icu uas non solum ad corpora eadendum. sed ad praerandum aptas. Aspectu sunt terribiles uoce graui atque aspera. Sermo uero breui ac sub obscuro multaque ex aio dubia locutus. pluria adiacentiam in eorum laudem dicunt & ad ceterorum contemptum. Minaces sunt ac detractores: opinorieque inflati acuti ingenio & a doctrina minime alieni. Sunt & apud eos melodiaram poet. e quos appellant bardos. Hi cum organis ueluti cum lyra cantant hos laudantes alios uituperantes. Philosophi quoque ac theologi quos uocant saronidas praecipue ab illis colluntur. Utuntur insuper diuinatonibus qui apud eos cum & auguriis & sacrificiis futura predicent. plurimum existimantur omni eis ottemperante plebe. Cum uero de rebus magnis consulunt mirabilem incredibilemque seruant consuetudinem iugulant enim ense hominem. Quo decidente tum ex casu tum ex membrorum laceratione tum et ex sanguinis fluxu ex quadam antiqua rerum obseruatione norunt futura. Est apud eos moris nullum absque philosopho sacrificium facere. Existimant enim per diuinae naturae consilios sacra fieri oportere itaque deis propinquiores. Horum intercessione bona ab diis censent petenda. Quorum consilio & pace & bello fruuntur. poetae uero tanti apud eos sunt. ut cum extructa acie exercitus educis ensibus iactis iaculis propinquant non solum amicis. sed hostes quoque eorum interuentu a pugna congescant: ita apud agrestiores barbaros ira caedit sapientiae. Et mars reueretur musas. Nunc quod a multis ignoratur scribitur. Ultra massiliam qui mediterraneas regiones quique iuxta alpes & montes pyreneos ineolunt celtae appellatur. Ultra hos qui ad notum oceanum uersus pertinentes oras & Ericinum montem quique deinceps ad scythiam usque habitant dicuntur galatae. Quas omnis gentes eorum nomine romani galatas appellant. Eorum foeminae non tantum corporis magnitudine sunt uiris similes: sed etiam robore. Pueri ut plurimum eani sunt aetate proeusti colore paternum assimunt. Eorum qui subtus arctum habitant: quique scythiae sunt propinqui utpote ceteris agrestioribus nonnullos aut humanis carnibus uesci quemadmodum & hi qui eam britanniae partem. quae iris dicitur habitant. horum fortitudine feritateque diuulgata tradunt eos qui praecis temporibus omnem ferme aetate discurrentes cimmerici dicebantur ipsos esse qui paulo post corrupto nomine Cimberi sint appellati. iam praesico more dant latrociniis operam rapientes aliena ceteris omnibus contempis. Hi sunt qui roma capta cum delphici apollinis templum spoliassent: magnam europae partem: non paruum aetiae tributa riam fecere. agris eorum quos subegrant possessis. Qui in graeciam tranlerunt gallograeci sunt nominati. postremo plures magnosque romanorum exercitus attriuerunt: pari suae feritati impietate indeorum sacrificiis abutuntur. Noxios enim quinquenio seruatos sudibus affixos diis sacrificant cum que aliis primum supra ingentes piras iruolant. Captiuos quoque sacrificant diis. Quidam de hostibus capta animantia una cum hominibus interfecta aut in sacris coburnt aut aliis afficiunt poenis. Cui mulieres haecant spetiosas ad mares tamen praetermodum sunt cupidiores i ferarum pellibus humi dormientes ex utroque latere excubitores habent. illa admiranda eorum pudetia: quae spetie corporis facile aliis offerunt in praetulo. Neque hoc turpe ducunt. Quin potius ignaui putant abnuei gratiam oblatam. sed de his haecenus. Nunc

Bracas

Lanceae

Bardi  
Sarronides

poetae

Celtae  
Galatae  
Iris regio  
Cimmerii  
Cimbri

Gallograeci

celtiberos ire censeamus. Hiberi quondam celteq; pro agnis bello certantes pacē demū constituta cōmunicataq; inuicem patria cum mutua connubia permisissent: dicuntur hac rerum cōmunionē id nomen sortiti. Due igitur robuste nationes in patria fertili coniunctæ effecere ut magnū esset celtiberorum nomen. A romanis postmodum certe multo post tempore bello cum eis gēto uix tandē subacti sunt. Non enim equites: sed & pedites aptos bello robore malorumq; tolerantia cœteris excellentiores habent. Breui utuntur ueste ac nigra lanā habente similem caprarū pilis. Armantur celtiberorū quidam scutis leuibus. Alii rotundis umbonibus magnitudine clypei. Cruribus ocreas ex pilis factas aduoluunt. Galeas ferunt æreas cristatas palmis. Gladios in super ex ferro puro ad palmi mensuram: quibus in cōserta utuntur pugna. Ferrū suo more ad conficienda arma preparant. Nam ferreas laminas in terrā abscondentes ibi iam diu esse sinunt. Quoad debiliori parte ferrugine absumpta ualidior superfit: Ex eo tum enses fortissimos tum cœtera ad belli usum arma necessaria componunt. Hoc pacto fabricata adeo cœdunt omnia. ut neq; scutum. neq; galea. neq; aliud quid eis obsistat. Duobus gladiis fulcti cum cquestri certamine superiores euaserint ex equis desiliunt pedestrem adiuuant pugna mirabilis apud eos uiget confuetudo. Nam cum inuictus munditia elegantes existant una in re uidetur imundi: & spurcitate pleni. Vniuersam enim corpus lauanturina: dentesq; fricant. hanc optimā corporis curā existimantes. Erga nepharios homines atq; hostes crudeles sunt. cum aduenis humanis atq; hospites. Aduenientes enim externos benigne hospitio recipiunt: adeo ut emulatione quadam inuicem pro illoꝝ honore certent. Quos aduenæ secuntur. hos laudant: amicosq; deorū putant. Nutriuntur affluenter uariis carnibus potum ex melle conficiunt eius copiam prebente affatim patria. Vinū emptū bibunt. mercatorum opera aduectum. Ex propinquis gentibus gratior est eis uacceorū natio. Hi enim annis singulis sortitos inter se agros colunt: fructusq; cum ceteris cōmunicāt: cuiq; sua portione prebita. Quod si quis quid agricolæ abstulerit. euestigio mulctatur morte. Celtiberorum fortissimi habentur qui appellantur lusitani. Peltas in bello paruas ex neruis confectas quibus tegatur corpus habent. His in bello ea agilitate utuntur: ut & ictus & sagittas: euitent. iaculis ferreis hamatisq; utuntur. Galea ensesq; more celtiberorū ferunt. iaculū longe iaciunt & summa arte. in acie diutius perferant mobili corpore leuig. ut facile & fugiant hostem: & insequantur. in perferendis periculis superantur a celtiberis. in pace choreas leui saltu exercent cum quadam crurum agilitate. bella ad numerū aggrediuntur: pœna cū hosti obuiat cātado hiberi lusitaniq; ætate integra preferunt inopia oppressi qui robore præstant atq; audacia in mōtibus asperis manufacta diuersis per hiberiā locis latronū more leui armatura agilique corpore ueloces discurrunt. Populatisq; agris ad montes ueluti tutā patriā: cū locoze asperitate nullus eo exercitus adire possit: confugiunt: Aduersus hos profecti cum exercitu sapius romani eorū audaciam represserūt. Latrocinia nequaquā tollere potuerunt. Sequitur ut de argēto qd plurimū apud hiberos optimūq; effoditur: quodq; multum utilitatis icolis affert scribamus. Dictū est a nobis libro superiori in herculis gestis hiberiæ montes qui pyrenei uocantur & altitudine & magnitudine longe alios excellere. Nam a mari quod ad meridiem iacet: usq; ad oceanū ferme ad arctos sitū galatiā ab hiberia diuidunt. per celtiberiā quoq; protenduntur stadiis tribus milibus. in quibus cum sint frequentes silue ferunt priscis temporibus igne a posterioribus iniecto montanas omnes regiones fuisse cōbustas. Qua ex re montes aiunt cognominatos pyreneos. Ardente continuis diebus igne plures ex mōtibus argenti puri riuuli flamarum uel effluxere. Quod incolis ignotū phœnices mercatores uilitum permutatione emptum in græciā asiāq; ac nationes cœteras deferentes magnas ex eo commercio opes contraxerunt. Adeo autem mercatores questus excitauit cupiditas: ut cum onustis nauibus superaret argentum amoto ab ancoris plumbo argentum eius loco subderent. Hoc lucro phœnices admodū opulenti facti plures colonias tum in siciliā p̄pinquasq; insulas tum in lybiā sardiniamq; ac hiberiam destinarūt. Multis post seculis cognito argento hiberi metallis querendis operā dedere: magna q; optimi argenti copia reperta ingens ex ea uestigal prodiit. Cum es aurum argentumq; sint metalla precipua qui in reperiendo ære dant operā: quartam eius quod effodiunt portionem capiūt. Eorum qui in argento effodiendo occupantur quidam tribus diebus euboicum percipiunt talentum. Terra enim omnis argento referta est. ut mirabilis sit & eius patriæ natura & operariorum cōtinuus labor. Nam qui primum his metallis reperiendis incubebant: magnas contrahebant diuitias. impromptu enim est argentum terra habunde illud præstante: postea cum romani hiberiam subegissent: itali ci qui lucri cupiditate id sibi opus sumptere maxime ex eo ditati sunt. Emptam enim seruorum copiā ad effodienda metalla deputant. Qui uariis locis metallorum uenas scrutati ac alte lateq; terra effosa plurimum auri argentiq; eruūt uariis multorū stadiorū cuniculis sub terram actis. multo facilius questuosiorq; hæc cura: que ruetallorū: quæ apud atticos reperiuntur. ibi enim multas effodiendo impensas subeūt sæpiō opinioe frustrati. cū aut n̄ inueniāt qd q̄rūt. aut iuētū ita parui situt superes a sumptu. Apud hispaniā q metallis scūbūt repiēdis āpliora spe p̄cipiunt Bonitate q̄ppe soli glebas semp̄ auro argētoq; fertiles inueniūt. Vtpote oi terra metallis plēa. Subtō terrā reperiūt nō unq; flūina decurrētia quoꝝ cursu spe q̄stui magna recidūt aut qd mirabilis uel cocleis q̄sd̄nt egyptiacas: diuertūt archimēa

celtiberi

enses optimi

urina lauantis

Vaccei lusitani

Iberia: metala

hispanie metala

## Liber

cum in egyptum profectus est adiuuentas eiusmodi instrumentis loca ubi metalla effodiuntur efec-  
 ta superius aqua summa arte diligentiaq; exclicant mirabitur pfecto quis archimedis ingenium nō so-  
 lum in his. sed in ceteris quoq; maioribus rebus quas multis in orbis partibus egregias fabricatus est.  
 de quibus scriberetur diligentius: cum ad eius tempora ueniremus. Serui qui ad haec metalla deputati sūt  
 incredibilem questū afferunt donitus. Verum cum die noctuq; in labore perseverent multi ex nimio  
 labore moriuntur: cum nulla eis ab opere deur requies aut laboris intermissio. Sed uerberibus ad cō-  
 tinuum opus coacti raro diutius uiuunt. Robustiori quidam corpore & animi uigore plurimū tempo-  
 ris in ea uersantur calamitate. Quibus tamen ob miserie magnitudinem mors est uita optabilior. cū  
 plurima in hoc metallorum munere sint admiratione digna nequaquā tamen quis admiretur: cur nullus  
 recens horū reperiendorum auctor extiterit: uerum argenti studio a carthaginensibus quo tempore  
 hiberiam tenuere ea metalla adiuuenta sunt. hec fuit causa ut eorum postmodum excreuerent uires  
 Pretio enim optimis militum conductis plura gesserunt aduersus hostes bella. Neq; domestico neq;  
 sociorum milite uisi romanos siculosq; ac lybios in maxima deduxerunt pericula. Cum omnes diuitis  
 ob auri argentiq; copiam superarent. Perspicaces sane ut uidentur priscis temporibus extitere ad que-  
 stum phoenices. itali nullis aliis cessere. Onitur & stagnum in pluribus hiberiæ locis non casu repertū  
 ut quidam scriptores uulgarunt: sed effosum conflatumq; quemadmodum argentum atq; aurum tra-  
 dunt. Nam supra lusitaniam plurimum stagnum effoditur in insulis oceani hiberiæ proximis: quæ a  
 stagno cassiterides denominantur. Plurimu tamen a britannia insula ad oppositum galliam affertur.  
 Deinde per loca mediterranea celtici mercatores equis per inassalotas ad narbonam urbem roma-  
 norum coloniam optimum earū partium tum oportunitate tum comoditate aduentum emporium  
 perducunt. Sed de gallis ac celtiberis hæcenus. Nunc ad ligures traſeaturus. Hi patriam habitantes as-  
 peram ac omnino sterilem plurimo labore continuoq; uitam duram agunt. Nani multis arboribus  
 oppleta regione quidam cedende materiei. quidem subigendo agro lapidum asperitate cultu difficili-  
 uacant: ita enim terra lapidosa ē. ut gleba absq; saxo nequeat effodi. Huic uitæ erumnosa natura assue-  
 rit: licet multo in labore uersentur: parum tamen percipiunt e molumenti.